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В работе проводится анализ влияния санкционных мер западных стран на достижение це-

лей стратегии устойчивого развития НСУР 2030 и на показатели внешней торговли  Республики 
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мые варианты адаптации белорусских экспортеров к условиям агрессивных зарубежных санк-
ций. Сделан вывод о том, что для более успешной адаптации  стран ЕАЭС к международным 
санкциям необходимо активизировать сотрудничество по достижению ключевых целей интегра-
ции – обеспечения  свободы перемещения товаров, услуг, капитала и трудовых ресурсов.  
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Введение. Обеспечение развития Республики Беларусь в условиях посто-

янно усиливающихся беспрецедентных санкционных ограничений со стороны 
стран запада требует анализа их влияния на социально экономическое развитие 
страны и выработки обоснованных антисанкционных мер и рекомендаций по 
обеспечению жизнеспособности белорусских предприятий и отраслей в усло-
виях новых угроз и рисков. Важнейшим, если не единственно возможным 
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направлением преодоления упомянутых ограничений и угроз является укреп-
ление интеграции с Российской Федерацией в рамках Союзного государств, 
ЕАЭС и СНГ, географическая диверсификация и освоение рынков стран т. н. 
дальней дуги.   

Методология. Беларусь активно и достаточно успешно продвигалась в 
направлении реализации Национальной  стратегии устойчивого социально-эконо-
мического развития  на период до 2030 года (НСУР-2030) , о чем свидетельствуют  
показатели  2020  года: так  в мировом  рейтинге достижения  целей в области 
устойчивого развития  Беларусь занимала  18 позицию среди 166 стран, а  по ин-
дексу человеческого капитала  по данным Всемирного  банка Беларусь  занимала 
36 место из 174 государств. Амбициозные задачи  развития Беларуси  были опре-
делены в Программе  социально-экономического развития Республики Беларусь 
на 2021–2025 годы1.  Однако беспрецедентные, всесторонние   и агрессивные 
меры санкционного  давления стран запада и  геополитические трансформации  
на международной арене  стали важнейшими причинами нарастающих проблем 
в экономике Беларуси. Потеря рынков сбыта  наиболее значимых европейских 
стран, Украины, а так же  уменьшение объемов транзитных перевозок грузов, 
уход иностранных  компаний, новые барьеры по доступу к международным пла-
тежным системам,  снижение потоков  иностранных инвестиций  – все это нега-
тивно отразилось  на показателях  экономического и социального развития страны 
и – соответственно на достижении целей  стратегии устойчивого развития.  

Так, санкции и геополитические сдвиги закрыли для Беларуси рынок Укра-
ины и важные западные рынки. Потери рынка Украины  оцениваются примерно в 
5–5,5 млрд долларов, что соответствует более чем 12–13 процентам белорусского 
экспорта. До 2021 года Украина являлась вторым после России потребителем бе-
лорусской экспортной продукции.  Кроме этого Беларусь вынуждена была сокра-
тить экспортные  поставки  нефтепродуктов в страны ЕС, а так же  ограничить 
экспорт  калийных удобрений. Существенно снизился экспорт транспортных 
услуг, в частности, транспортировка китайских грузов в ЕС по железной дороге 
через Беларусь только в первом полугодии сократилась более чем на четверть. 
Негативно на экспорте транспортных услуг страны  сказался  и введенный в ап-
реле в рамках пятого пакета санкций против РФ запрет  белорусским и россий-
ским перевозчикам на пересечение  границы с ЕС. С февраля Литва прекратила 
транзит белорусских калийных удобрений в порт Клайпеды. Контракт на пере-
возку удобрений между Литовской железной дорогой и Беларуськалием преду-
сматривал транзит и перевалку в Клайпеде до 11 млн т белорусских калийных 
удобрений в год. Все это в своей совокупности наносит ощутимые и трудно вос-
полнимые потери экономике страны и обусловливает особую актуальность про-
блемы поиска путей их возможной компенсации любыми доступными путями. 

Результаты и обсуждение. Важнейшим направлением адаптации внешне-
экономической деятельности белорусских экспортеров в условиях комплексных 
агрессивных санкций является, в соответствии с рекомендациями международ-
ного менеджмента – диверсификация  географической структуры экспорта  и 
внешних рынков. Эта стратегия предусматривает  решение таких задач, как  

 
1 https://pravo.by/document/?guid=3871&p0=P32100292 – Национальный правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь. 
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недопущение резкого  снижения присутствия на традиционных рынках сбыта, со-
хранение и активизация политики многовекторности внешней торговли путем  
наращивания  экспорта в  страны «дальней дуги» (Азия, Латинская Америка, Аф-
рика), осваивая новые ниши мирового рынка. В частности – большие надежды 
экспортеры возлагают  на наращивание экспортных поставок  на рынки стран 
Азии и Китая (до 5% в общем объеме экспорта к 2025 году, преимущественно 
продовольственных и промышленных товаров). Большая работа должна быть 
проделана в направлении поиска контрагентов и логистических путей в странах 
т. н. «второй волны» – Индонезией, Монголией, Алжиром, арабскими государ-
ствами Персидского залива.  Главный вектор диверсификации товарной струк-
туры экспорта – рост доли высокотехнологичных товаров. В этих целях планиру-
ется активно задействовать потенциал парка «Великий камень», экспорт резиден-
тов которого в 2025 году планируется довести до 500 млн долларов США. 

Правительством страны оперативно был принят ряд  антисанкционных  мер, 
таких как  постановление Совмина от 29.03.2022 № 189 «О лицензировании экс-
порта калийных удобрений»’. В результате был расширен круг поставщиков ка-
лийных удобрений за пределы страны. 15 июня  2022 г. принят Указ № 203 «О 
реализации калийных удобрений», в соответствии с которым уплата вывозной по-
шлины на калийные удобрения производится по выбору плательщика в евро, дол-
ларах США, российских рублях или китайских юанях. Также правительство по-
лучило право в 2022–2023 гг. принимать решения об установлении ставки вывоз-
ной пошлины на калийные удобрения. 

Принятые решения повлияли на динамику развития экономики ЕАЭС и Рес-
публики Беларусь. Взаимная торговля стран ЕАЭС за 11 месяцев 2022 года вы-
росла более, чем на 13 %, почти до 74 млрд долл. Производство продукции сель-
ского хозяйства увеличилось на 5 %. Сохранился объем промышленного произ-
водства в Союзе. Несмотря на санкции, на 5,3 % вырос объем  инвестиций внутри 
стран ЕАЭС [1]. Предварительные итоги международной торговли Беларуси в 
2022 году представлены в таблице. 
 

Результаты внешней торговли Беларуси за 2022 г. 

Показатели 2021 год 2022 год 2022 год к 2021 
году, % 

Экспорт товаров и услуг 49 435,4 46 767,1 94,6% 
Импорт товаров и услуг 45 464,8 42 453,1 93,4% 
Сальдо внешней торговли товарами и услу-
гами 3 970,6 4 313,9 108,6% 

Внешнеторговый оборот товаров 78 911,4 74 958,8 95,0% 
Экспорт товаров 39 122,3 37 565,6 96,0% 
Импорт товаров 39 789,1 37 393,2 94,0% 
Сальдо внешней торговли товарами -666,8 172,4 x 
Внешнеторговый оборот услуг 15 988,8 14 261,4 89,2% 
Экспорт услуг 10 313,1 9 201,5 89,2% 
Импорт услуг 5 675,7 5 059,9 89,2% 
Сальдо внешней торговли услугами 4 637,4 4 141,5 89,3% 

Источник: составлено по данным Национального Банка Республики Беларусь [2]. 
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Как следует из представленных данных, в сложнейших условиях  адаптации 
к санкционным мерам западных стран  внешнеторговый оборот товарами Бела-
руси в 2022 году  составил 74,96 млрд долларов  и сократился на 5 %.  В 2021 году 
оборот товаров, для сравнения, был на уровне 78,91 млрд долларов. При этом  экс-
порт товаров сократился на 4 % в годовом выражении и составил 37,56 млрд дол-
ларов, а импорт  на 6 % до  37,39 млрд долларов. Положительное сальдо по това-
рам и услугам превысило 4,14 млрд $. 

Заключение. Обеспечить устойчивое развитие  Беларуси в условиях жест-
ких санкционных мер запада, возможно прежде всего на основе укрепления все-
сторонней интеграции Беларуси со странам ЕАЭС, и,  прежде всего, с Российской 
Федерацией в рамках Союзного государства. Перспективы реализации проекта 
ЕАЭС [3] к 2025–2030 году будут во многом влиять на торговлю Беларуси со стра-
нами «дальней дуги» и укрепление экономического потенциала Беларуси в усло-
виях новых вызовов и угроз.  
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